
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 76 del 11/05/2023 Seduta n° 25 
 

OGGETTO: ADESIONE A RICHIESTA TENTATIVO DI CONCILIAZIONE 

EX ART. 410 CPC. 

 

L’anno duemilaventitré il giorno undici  del mese di maggio  alle ore 13:30, in Manfredonia e nel 

Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

e dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 

 

BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) P   TROTTA ANNA P   

LAURIOLA ANTONIA P   VITULANO ANTONIO   A 

PALUMBO LIBERO P       

PENNELLA GRAZIA P   

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Maurizio Guadagno 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  

 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 

 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che in data 27.04.2023 è stata assunta al prot. com.le al n. 19949 la richiesta del tentativo di 

conciliazione da parte della dott.ssa C.M.S. per l’annullamento del provvedimento n. 38 del 22.04.2021 di 

irrogazione sanzione disciplinare, con richiesta di restituzione delle somme già pagate a titolo di sanzione e 

di condanna del Comune al risarcimento del danno materiale e biologico , con riserva di quantificazione in 

separata sede. 

 
Considerato che il tentativo di conciliazione in materia lavoristica non è più obbligatorio ma 

facoltativo e prevede che <<entro i dieci giorni successivi al deposito, la commissione fissa la comparizione 
delle parti per il tentativo di conciliazione, che deve essere tenuto entro i successivi trenta giorni… La 
conciliazione della lite da parte di chi rappresenta la pubblica amministrazione, anche in sede giudiziale ai 
sensi dell'art. 420, commi primo, secondo e terzo, non può dar luogo a responsabilità, salvi i casi di dolo e 
colpa grave>>. 

 
Ritenuto, pertanto, di dover aderire alla procedura di conciliazione ex art. 410 cpc promossa dalla  

Dott.ssa M.S.C., al fine di evitare l’alea del giudizio ed i relativi costi. 
 

          Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto 

Legislativo 267/2000;  

   Sentito l’Assessore al Contenzioso e l’Assessore al Personale      

  Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;  

   

  A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

di approvare la proposta-relazione del Dirigente sopra riportata ed in conseguenza: 

 

) di aderire alla procedura di conciliazione ex art. 410 cpc proposta dalla Dott.ssa M.S.C.,  nominando  
l’avv. Teresa Totaro, Responsabile dell’Avvocatura, a rappresentare e difendere l’ente nella 
procedura di conciliazione, munendolo del mandato a conciliare, nei limiti dell’annullamento della 
sanzione disciplinare, senza riconoscimento del risarcimento del danno 
 

) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del TUEL. 
 



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

111

TENTATIVO DI CONCILIAZIONE EX ART. 410 CPC DOTT.SSA C.M.S. DETERMINAZIONI

2023

AVVOCATURA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/05/2023

Ufficio Proponente (AVVOCATURA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to DIRIGENTE AVVOCATURA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Maurizio Guadagno      F.to Ing. Giovanni Rotice 

 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 

12/05/2023 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________ 

3. E’ stata trasmessa in data 12/05/2023 ai seguenti uffici per l’esecuzione: 

 

- Dirigente Servizio 

 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 

267/2000; 

 

 

             IL  SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Maurizio Guadagno 

                               

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.             IL  SEGRETARIO GENERALE 

Data 12/05/2023       Dott. Maurizio Guadagno 

      

 

X 


	frontespizio giunta
	td
	pareri
	retrospizio giunta copia

